
4500 F. t. beslutn. om lavere skat på arbejde 

Sikre erfaringer peger i retning af, at denne indsats 
efter nogle år kan forbedre samfundets indtægter med 
adskillige milliarder kroner. 

Samtidig gennemføres en yderligere forenkling og 
automatisering af ligningen af almindelige lønmodta- 
gere m.fl., så indsatsen -  med passende efteruddan- 
nelse af ligningspersonalet -  kan flyttes over til virk- 
somhedskontrol. 

Der indføres automatisk beregning af befordrings- 
fradrag for de fleste ved, at arbejdsgivere oplyser an- 
tallet af arbejdsdage, når lønmodtagers og arbejdsgi- 

r vers adresse er kendt. Desuden skal den stærkt påkræ- 
vede forenkling af aktiebeskatningen gennemføres, 
idet det vil lette ligningsarbejdet med et meget stort 
antal lønmodtagere med små aktieposter. 

Endelig foreslås, at virksomheder ud over en baga- 
telagtig størrelse -  for at forenkle ligningsarbejdet -  
forpligtes til elektroniske indberetninger af regnska- 
ber. 

Provenu og finanspolitik 
Skattereformen er fuldt finansieret før indregning 

af virkningerne af øget arbejdsudbud og ekstra frem- 
gang i økonomien. 

Indregnes i overensstemmelse med Finansministe- 
riets forudsætninger virkninger på arbejdsudbuddet, 
vil reformen bidrage til en ekstra tilvækst i arbejds- 
styrken svarende til ca. 20.000 årsværk og skaffe et 
ekstra råderum på 4,5-5 mia. kr. 

Det skaber mulighed for at investere ekstra i uddàn- 
nelse, forskning, infrastruktur m.v. eller at sænke 
skatten på arbejde yderligere. Derved kan der i løbet 
af skattereformens indfasning iværksættes ekstra gode 
cirkler, der styrker det danske samfunds vækst og 
konkurrencekraft. 

Skattereformen er fuldt finansieret både fra starten 
og på lang sigt. Lettelserne i skatten på arbejde vil 
ikke forsinke afviklingen af gæld. Tværtimod. I løbet 
af de nærmeste år fra 2004 bliver reformen i en årræk- 
ke overfinansieret, fordi nogle finansieringselementer 
relativt hurtigt vokser i betydning, mens andre -  i 
langsommere tempo -  mister betydning: 

Ejendomsskatterne stiger i takt med ejendomsvær- 
dieme, og ligningseffektiviteten forbedres. 

Modsat trækker, at udbetalingerne fra den særlige 
pensionsopsparing vil være voksende. Desuden får 
den tekniske fremrykning af en del af skatten af pen- 
sionsopsparing efterhånden mindre betydning. Med 
forhøjelsen af arbejdsmarkedsbidraget tages en større 
andel af den samlede skat af pension ved indbetalin- 
gen af pensionsbidrag og en tilsvarende mindre andel 
i indkomst ved udbetalingen af pensionen. Det bety- 
der meget i starten, men mindre efterhånden som pen- 
sionsopsparing fra før 2004 falder i andel af de samle- 
de pensionsudbetalinger. 

Reformen påvirker i starten økonomien ekspansivt 
med godt lA procent af bruttonationalproduktet, fordi 
den ændrede tidsprofil på skatteopkrævning for pènsi- 
onsopsparing ikke skønnes at påvirke efterspørgslen. 
Men i løbet af få år vil virkningen af ejendomsbeskat- 
ningen og forbedret ligning neutralisere denne effekt. 

Derfor synes gennemførelse af reformen fra 2004 at 
have en positiv virkning på beskæftigelsen og modvir- 
ke de dårlige konjunkturer, der tegner sig i den nær- 
meste fremtid. Omvendt vil der være indbygget en 
automatisk opstramning af finanspolitikken i følgende 
år. 

De reelle forskydninger kan sammenfattes som i 
nedenstående tabel 3. 

Tabel 3 De reelle forskydninger ved skatteforslaget i 2004, mia. kr. 

Skattelettelser 

1. Lavere skat på arbejde 13 

2. Loft over betaling for børnepasning 2 

3. Lettelser for folke- og førtidspensionister 2 

4. Lettelser for andre på overførsler 1 

Skattelettelser i alt 18 

Finansiering 

1. Skat af olie- og gasfortjenester i Nordsøen 3 

2. Skat af virksomhedernes kapitalafkast i øvrigt 3 

3. Ejendomsværdiskat 1 


